однако в случае неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может снижаться или
приводить к возникновению убытков.

В настоящее время подход руководства Фонда к ограничению риска процентной ставки состоит в
инвестировании в высоколиквидные государственные финансовые инструменты с фиксированным
вознаграждением, за исключением ценных бумаг международных финансовых организации с плавающей
ставкой вознаграждения номинальной стоимостью 51,950,267 тысяч тенге. Доля финансовых инструментов с
плавающей ставкой вознаграждения составляет менее десяти процентов в общем портфеле финансовых
инструментов.

АО «Казахстанский фонд гарантирования депозитов»
Примечания к финансовой отчетности

43

19 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Процентный риск (продолжение)

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала (за вычетом налогов) к изменению процентных ставок
представлен ниже (+/- 3% по инструментам, номинированным в тенге):

В тысячах казахстанских тенге

31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Ставка
Процента +3%

Ставка
Процента -3%

Ставка
Процента +3%

Ставка
Процента -3%

Ценные бумаги:
Чистое влияние на прибыль или
убыток 275,344 (275,344) 279,673 (279,673)

Чистое влияние на капитал 275,344 (275,344) 279,673 (279,673)

Риск изменения ставок вознаграждения управляется преимущественно посредством мониторинга изменения
ставок вознаграждения. Краткая информация в отношении сроков пересмотра ставок вознаграждения по
основным финансовым инструментам может быть представлена следующим образом:

 2023 г. 2022 г.

В тысячах казахстанских тенге От 1 года и выше

Инвестиции в долговые ценные бумаги 49,259,735 53,954,024

Итого финансовые активы 49,259,735 53,954,024

Итого финансовые обязательства - -

Чистый разрыв по процентным ставкам на конец года 49,259,735 53,954,024

Концентрация географического риска

Активы, обязательства и обязательства кредитного характера классифицированы в соответствии со страной
нахождения контрагента. Ниже представлен анализ географической концентрации финансовых активов и
обязательств Фонда по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года:

В тысячах казахстанских тенге Казахстан
Другие
страны

Итого
31 декабря 2023

Финансовые активы
Денежные средства и эквиваленты денежных
средств 69,528,522 - 69,528,522

Инвестиции в долговые ценные бумаги 1,078,572,040 134,128,301 1,212,700,341
Дебиторская задолженность 7,412,520 - 7,412,520